
 1

 

D.D.S  N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI PER LE ACQUE 

 

_________ 

 

 

 “FSC 2014-2020 –Piano Operativo Infrastrutture –Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio 

infrastrutturale esistente –Linea d’azione: Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

dighe”.  

ACCORDO “Per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza delle dighe ubicate nella 

Regione Sicilia ai sensi della Delibera CIPE n. 54/2016” –Scheda 082 –Diga Furore 

(AG)Consolidamento strutturale della casa di Guardia e stabilizzazione del pendio limitrofo –messa in 

sicurezza del costone roccioso in dx della vasca di dissipazione nei confronti della caduta massi e 

verifiche sismiche del corpo diga e delle opere accessorie e conseguenti miglioramenti e adeguamenti 

della diga Furore in territorio del Comune di Naro (AG) gestita dalla Regione Siciliana” –CUP: 

G29E18000030001 

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA al Cap 7256 Capo XVI-Recupero Quota Iva- 

 

IL D I RI GE NT E  DE L SE RV I ZI O  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 

convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull' 

ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio 

e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 18.01.2013 n. 6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

marianna.siino
Font monospazio
565



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 2

 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, 

a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la 

normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 

Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino 

all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 

50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e 

ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 

alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione 

e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove 

necessario in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per ’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

 

VISTA                 la Legge Regionale n. 10 del 15.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei 

Rifiuti per la durata di tre anni; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n°1014 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex 

l’incarico di Dirigente del Servizio 3 del predetto Dipartimento, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 3

 

VISTO il DDG 692 del 03/07/2020 con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 

10/2000, è stato delegato lo stesso ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 

relativi provvedimenti finali di competenza della relativa struttura; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale ha 

disposto che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi 

strategici ai fini della ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e 

Coesione, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

 

CONSIDERATO che in conformità a quanto indicato nella Tabella 1 allegata alla citata Delibera n. 

25/2016, sono stati disposti finanziamenti per complessivi 294 milioni di euro per gli 

interventi urgenti di incremento delle condizioni di sicurezza ed efficientamento di n. 101 

dighe di competenza statale ai fini della vigilanza sulla sicurezza, comprese nel Piano 

Nazionale Dighe, così come definito dalla ricognizione effettuata dalla competente 

Direzione Generale per le Dighe; 

 

VISTA la Delibera CIPE n. 54 del 1/12/2016 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 –

Piano Operativo Infrastrutture della legge n. 190/2014”, la quale ha approvato il Piano 

Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, con una dotazione di 294 milioni di euro relativi alle dighe, individuando 

nell’Allegato 1 (da pagina 67 a pag. 69), l’elenco di n° 23 interventi finanziati nella 

Regione Siciliana, di cui n° 19 interventi per complessivi 83,0 M€ relativi alle dighe 

gestite direttamente dalla Regione Siciliana, ed ulteriori n° 4 interventi per complessivi 

17,5 M€ relativi a dighe gestite da altri soggetti; 

 

VISTO l’ACCORDO “Per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza delle 

dighe Comunelli (n. Arch. 903), Gibbesi (n. Arch. 1402), Villarosa (n. Arch. 1317), 

Arancio (n. Arch. 404), Rosamarina (n. Arch. 1304), San Giovanni (n. Arch. 1146), 

Sciaguana (n. Arch. 1537), Furore (n. Arch. 1056), Lentini (n. Arch. 1318), Poma (n. 

Arch. 803), Zaffarana (n. Arch. 1145), Santa Rosalia (n. Arch. 1229), Gorgo (n. Arch. 

1249), Castello (n. Arch. 1427), trinità (n. Arch. 612), Cimia (n. Arch. 1337A), Olivo (n. 

Arch. 1159), ubicate nella Regione Sicilia ai sensi della Delibera CIPE n. 54/2016”, 

sottoscritto tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –Direzione Generale per le 

dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, e la Regione Siciliana –Dipartimento 

Regionale dell’acqua e dei rifiuti, in qualità di Soggetto Attuatore, e trasmesso dal 

Ministero con nota prot. n° 24252 del 30/10/2017, di seguito indicato semplicemente 

come “ACCORDO”; 

 

VISTA la Scheda intervento n° 082 –Diga Furore, allegata al suddetto ACCORDO, la quale 

riporta una descrizione sintetica degli interventi da porre in essere, e nello specifico: 

consolidamento strutturale della casa di guardia e stabilizzazione del pendio limitrofo, 

messa in sicurezza del costone roccioso in destra della vasca di dissipazione nei confronti 

della caduta massi, verifiche sismiche delle opere accessorie e conseguenti 

miglioramenti/adeguamenti, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 

 

VISTO il D.D. n° 2848 del 27/12/2017 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, con il 

quale è stato istituito il capitolo di entrata 7553 – “Assegnazione dello Stato per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-

2020 P.O. Infrastrutture –Asse Tematico D –Linea di Azione: Dighe”, Codice SIOPE: 

E.4.02.01.01.001; 

 

CONSIDERATO Per le finalità in oggetto è stato istituito il corrispondente capitolo di spesa n. 642093 

nella rubrica del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “Spese di 

investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 4

 

sviluppo e coesione 2014-2020 P.O. Infrastrutture –Asse Tematico D-Linea di Azione: 

Dighe-Codice Finanziario U.2.02.01.09.010; 

 

CONSIDERATO che con DDS 1474 è stato approvato il contratto di appalto-Disciplinare d’incarico-

per l’attività dei servizi di ingegneria e tra l’altro è stato disposto l’impegno e la 

liquidazione dell’anticipazione pari al 30% dell’importo contrattuale sul 

capitolo642093 nella rubrica del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti denominato 

“Spese DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI di investimento per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 

2014-2020 P.O. Infrastrutture –Asse Tematico D-Linea di Azione: Dighe-Codice 

Finanziario U.2.02.01.09.010; 

 

CONSIDERATO   che con mandato di pagamento n° 6 del 28/01/2021 tratto sul Capitolo 642093 a 

valere sulle impegnate con decreto 1474/2020 sono state liquidate le fatture nn. 1/20 e 

8/20 dello Studio Geologico Graziano e Masi, su tali fatture è stata erroneamente 

considerata la quota relativa all'I.V.A. di complessivi € 1.077,12 in regime di split 

payment e pertanto versata sul c/c IT34E0200804625000103623296 mentre sul conto 

corrente dedicato del beneficiario è stato pertanto versato solo l'importo imponibile al 

netto della ritenuta d'acconto versata con M.P. n. 7 (M.P. Verde) del 28/01/2021 sul 

Capitolo 642093; 

 

CONSIDERATO che al fine di regolarizzare il pagamento delle suddette fatture con nota prot 22145 del 

04.06.2021 è stato chiesto al Servizio Tesoro della Ragioneria Generale il rimborso 

della quota I.V.A. di complessivi € 1.077,12 da versare sul Capitolo di Entrata del 

Bilancio della Regione Siciliana 7256 capo XVI “ENTRATE DA RIMBORSI, 

RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 

ECCESSO DA FAMIGLIE RELATIVE AD ASSEGNAZIONI 

EXTRAREGIONALI; 

 

RITENUTO pertanto di dovere procedere, alla luce di quanto sopra rappresentato, all’accertamento 

dell’importo di complessivi € 1.077,12 al capitolo 7256 capo XVI “ENTRATE DA 

RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O 

INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE RELATIVE AD ASSEGNAZIONI 

EXTRAREGIONALI”; 

 

RITENUTO     di provvedere in merito; 

 

A termini delle vigenti disposizione; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

E’ accertata la somma di complessivi € 1.077,12 relativa al recupero della quota IVA per gli interventi di 

cui alla Scheda 082 –Diga Furore “Consolidamento strutturale della casa di Guardia e stabilizzazione del 

pendio limitrofo –messa in sicurezza del costone roccioso in dx della vasca di dissipazione nei confronti 

della caduta massi e verifiche sismiche del corpo diga e delle opere accessorie e conseguenti 

miglioramenti e adeguamenti della diga Furore in territorio del Comune di Naro (AG) gestita dalla 

Regione Siciliana” –CUP: G29E18000030001, sul capitolo in entrata n.7256 capo XVI “ENTRATE DA 

RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 

ECCESSO DA FAMIGLIE RELATIVE AD ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI” 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 5

 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, 

n.9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità per il visto di competenza. 

 

Palermo, 
Il Dirigente del Servizio 3 

(Ing. G.Ginex) 

 

 

IL Funzionario Direttivo 

   (D.ssa R. Filippone) 

“Firma apposta sulla copia del documento 

 analogico conservato agli atti dell'ufficio” 

 

marianna.siino
Font monospazio
15.6.2021


		2021-06-11T12:35:30+0200
	GERLANDO GINEX




